
日経関発第 3 1－0 3 0 2 号
平 成 3 0 年 1 1 月 1 2 日

監査委員事務局長 殿

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。
　本会事業活動には、平素より格別なご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　近年、地方自治への住民の関心の高まりとともに、住民監査請求や住民訴訟の件数も増えております。一方で、
制度本来の趣旨を損なうような運用実態も散見されており、改めて自治体としての住民監査請求への対応を見直す
ことが必要となっております。
　本講座では、この課題に対する著書がある田中孝男氏をお招きし、「自治体の適切な行財政運営のための住民監
査請求制度」という観点について解説し、演習事例を通じて理解を深めていただきます。また、住民訴訟制度も含め、
制度運用における実際の問題点についても具体的に解説します。
　時節柄ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係者の方々多数のご参加をお勧め申しあげます。

敬　具　

平成31年 3 月 7 日（木）
3 月 8 日（金）

原



（1858） H31． 3／7～8

『条例づくりのための政策法務』（第一法規、2010）、『自治体職員研修の法構造』（公人の友社、2012）、『自治体法務の多
元的統制』（第一法規、2015）、『《平成29年改正》住民監査請求制度がよくわかる本』（公人の友社、2017）、『ケースで学ぶ
立法事実』（第一法規、2018）

自 治 体 名
（団    体）

原

除


